PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/Nº 220/2025.

 Em, 23 de maio de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SR. CÉLIO HUGO SARTORI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos o autógrafo da Lei nº

1554/2025 que “APROVA A REDAÇÃO DO CONTRATO DE CONSÓRCIO

PÚBLICO E DO ESTATUTO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO (CISABES) E RATIFICA O

INGRESSO DO MUNICÍPIO NO CONSÓRCIO”.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33
Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)

3528-1900
CEP: 29295-000

20
25

-V
G

C
N

7F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

5/
20

25
 1

4:
02

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 1554, DE 23 DE MAIO DE 2025.

APROVA A REDAÇÃO DO CONTRATO DE

CONSÓRCIO PÚBLICO E DO ESTATUTO DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO

(CISABES) E RATIFICA O INGRESSO DO

MUNICÍPIO NO CONSÓRCIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam aprovadas no âmbito do Município de Vargem Alta as redações do

Contrato de Consórcio Público e do Estatuto do Consórcio Intermunicipal de Saneamento

Básico do Espírito Santo (CISABES), tais como definidas em Assembleia Geral do

consórcio.

Parágrafo único. Diante da aprovação de que trata o caput, ficam inseridas no

ordenamento jurídico do Município de Vargem Alta as disposições constantes no

Contrato de Consórcio Público e no Estatuto do Consórcio.

Art. 2° Fica ratificado o ingresso do Município de Vargem Alta no Consórcio

Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo (CISABES).

Art. 3º O Consórcio se constitui sob a forma de associação pública, com

personalidade jurídica de direito público.

Art. 4º Fica o Município de Vargem Alta autorizado a firmar os ajustes e

contratações que se fizerem necessárias para o estabelecimento de cooperação recíproca

com os outros Municípios consorciados, ficando igualmente autorizado a desenvolver

todos os objetivos primordiais e secundários do Consórcio previstos no Contrato de

Consórcio Público e no Estatuto.

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-V
G

C
N

7F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

5/
20

25
 1

4:
02

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

Art. 5° Fica aplicada, para reger as relações jurídicas entre o Município de

Vargem Alta e o Consórcio, a Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, bem como o

Decreto nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, além do Contrato de Consórcio Público e

estatutos.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2025.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-V
G

C
N

7F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

5/
20

25
 1

4:
02

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL
SGAPM - GAPM - PMVA

assinado em 23/05/2025 14:02:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/05/2025 14:02:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOSÉ VITOR DIAS MARTINS (ASSESSOR - AJUPRO - PGM - PMVA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-VGCN7F

20
25

-V
G

C
N

7F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

5/
20

25
 1

4:
02

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-05-23T14:02:33-0300